SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo nº 24/1300-0004558-5
Pregão Eletrônico nº 0458/2024
Objeto:  Registro  de  preços  de  equipamentos/materiais
médico-hospitalares/enfermagem

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições,  com
base  na Informação DICAT/DPLAN nº 0379/2024 (fls.  187/188), torna público o que
segue:

a) No  Termo  de  Referência,  Lotes  2  e  3,  fica  incluída  aos  itens
correspondentes  0870.0190.010213 (CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL ATÉ 90KG LARG.

TOTAL ABERTA 650,00MM -  APOIO PÉS FIXO); 0870.0190.010231 (CADEIRA DE RODAS -

MANUAL  DOBRÁVEL  ATÉ  120KG)  e  0870.0190.010238  (CADEIRA  DE  BANHO  C/  RODAS,

ENCOSTO,  APOIO  PÉS  E  BRAÇOS  C/  CAPACIDADE  ATÉ  150  KG), a  observação
padronizada nº 187, aqui transcrita:

“OBSERVAÇÃO187:
PRODUTOS/EQUIPAMENTOS  MEDICO-HOSPITALARES  OFERTADOS,  OS  LICITANTES
DEVERÃO APRESENTAR, A CRITÉRIO DE JULGAMENTO: O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ
ENTREGAR  JUNTO  COM  A  PROPOSTA  FINAL:  -DO  FABRICANTE  OU  IMPORTADOR  DO
PRODUTO: A) REGISTRO DE PRODUTO/EQUIPAMENTO NA ANVISA/MS; *FICARÁ A CARGO DA
EMPRESA  LICITANTE  PROVAR  QUE  O  PRODUTO/EQUIPAMENTOOBJETODA
LICITAÇÃONÃOESTÁ SUJEITOAOREGIME DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA; B) ALVARÁ SANITÁRIO/
LICENÇA SANITÁRIA ESTADUAL OU MUNICIPAL VIGENTE. *FICARÁ A CARGO DA EMPRESA
LICITANTE  PROVAR  QUE  FABRICANTE  OU  IMPORTADOR  DO  PRODUTO/  OBJETO
LICITADONÃO  ESTÁ  SUJEITO  AO  REGIME  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  ESTADUAL  OU
MUNICIPAL.  -  DA  EMPRESA  PARTICIPANTE  DA  LICITAÇÃO(DISTRIBUIDOR):  A)
AUTORIZAÇÃODE  FUNCIONAMENTODE  EMPRESA  (AFE)  JUNTOA  ANVISA/MS;  *FICARÁ  A
CARGO  DA  EMPRESA  LICITANTE  PROVAR  QUE  O  PRODUTO/EQUIPAMENTOOBJETO  DA
LICITAÇÃO  NÃO  ESTÁ  SUJEITO  AO  REGIME  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA;  *  PARA
PRODUTOS/EQUIPAMENTOS  REGISTRADOS,  O  LICITANTE  DEVERÁ  APRESENTAR  AINDA,
CERTIFICADODE  BOAS  PRATICASDE  FABRICAÇÃOECONTROLE  (BPFEC),  DE
ACORDOCOMARESOLUÇÃO- RDC NRO497 DE 20 DE MAIODE 2021.”

b) Ratifica-se os demais termos do Edital;

c) Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 21/10/2024, às 09h.

Publique-se.

Porto Alegre, 04 de outubro de 2024.

Kethy Helen de Souza Bazo

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

04/10/2024 13:42:18 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0458/24- AVISO DE RETIFICAÇÃO... 190

24130000045585

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 0458 2024.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 04/10/2024 13:40:39

04/10/2024 13:42:18 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0458/24- AVISO DE RETIFICAÇÃO... 191

24130000045585